— 1 —

保优生领发〔2023〕7 号

保靖县优化生育政策工作领导小组

关于印发《保靖县优化生育政策促进人口

长期均衡发展的十条措施实施细则》的

通 知

各乡镇、县直各单位：

现将《保靖县优化生育政策促进人口长期均衡发展的十

条措施实施细则》印发给你们，请认真贯彻落实。

保靖县优化生育政策工作领导小组

2023 年 11 月 28 日

— 2 —

保靖县优化生育政策促进人口长期
均衡发展的十条措施实施细则

为落实好《中共保靖县委保靖县人民政府关于印发〈优

化生育政策促进人口长期均衡发展的十条措施〉的通知》（保

发〔2023〕8 号）精神，特制定本实施细则。

一、新生儿父母奖励补助

（一）奖励补助对象。

夫妻双方或一方系保靖县户籍自 2023 年 9 月 1 日起合

法生育且新生儿随父或随母一方在保靖县内落户并办理生

育服务登记的对象。

（二）子女数量计算原则。

按夫妻共同生育并存活的子女数计算。双（多）胞胎按

子女个数计算〈生育双（多）胞胎后，夫妻共同生育子女数

等于或超过三个孩子的，双（多）胞胎孩子都按第三孩享受

政策〉，以下子女均不计入子女数：

1.再婚夫妻再婚前生育的子女；

2.合法收养的子女；

3.已死亡的子女或失踪且经法定程序宣告死亡的子女；

4.婚姻存续期间与配偶以外的人生育的子女。

（三）奖励补助项目。

1.第三孩入院分娩补助。

（1）补助对象：

在保靖县人民医院、中医院、妇幼保健院生育第三孩的

夫妻。

— 3 —

（2）补助标准：

自费部分剖宫产减免 800 元，顺产减免 400 元，自费部

分低于补贴标准的，按照实际自费金额进行全补。

（3）申请资料：

①保靖县优化生育政策补助申请表；

②夫妻双方及子女户口簿；

③结婚证（申请时夫妻已离婚的，需提供离婚证及离婚

协议书或法院判决书）；

④三孩生育服务登记；

⑤分娩出院记录。

2.第三孩一次性婴儿营养补助。

（1）补助对象：

生育第三孩的家庭。

（2）补助标准：

一次性婴儿营养补助 2000 元。

（3）申请资料：

①保靖县优化生育政策补助申请表；

②夫妻双方及子女户口簿；

③结婚证（申请时夫妻已离婚的，需提供离婚证及离婚

协议书或法院判决书）；

④三孩生育服务登记；

（同时符合申请第三孩入院分娩补贴的，只需提供第三

孩入院分娩补贴资料即可。）

3.开展辅助生殖技术服务生育助孕费补助。

（1）补助对象：

— 4 —

经国内具有辅助生殖资质医疗机构评估确需实施辅助

生殖技术，并在国内具有辅助生殖资质医疗机构开展辅助生

殖技术成功生育第二孩、第三孩的家庭。

（2）补助标准：

按胎一次性补助孕费 1万元。

（3）申请资料：

①保靖县优化生育政策补助申请表；

②夫妻双方及子女户口簿；

③结婚证（申请时夫妻已离婚的，需提供离婚证及离婚

协议书或法院判决书）；

④二孩或三孩生育服务登记；

⑤依法实施人类辅助生殖生育及确需实施辅助生殖技

术的相关证明材料；

4.第三孩入托补助。

（1）补助对象：

在县内已备案托育机构入托的第三孩。

（2）补助标准：

按月每人补助 300 元，一年最多补助 10 个月，入托不

满一个月的该月不予补助。

（3）补助申请程序：

入托补助由托育机构申报，并对婴幼儿入托的真实性负

责，每月月初第三个工作日前申报上个月的入托补贴，托育

机构申请到补贴后，再发放到户。

（4）申请资料：

①保靖县优化生育政策补助申请表（家长提供）

— 5 —

②入托补助申请报告；

③第三孩入托补助花名册；

④夫妻双方及子女户口簿；

⑤结婚证（申请时夫妻已离婚的，需提供离婚证及离婚

协议书或法院判决书）；

⑥入托缴费发票。

5.生育三孩家庭义务教育阶段子女免除课后延时服务

费，可选择就近入学。

（1）申请对象：

有子女在我县义务教育阶段学校上学的三孩家庭。

（2）资格审核：

经村（社区）或单位、乡镇卫计办、县卫健局对三孩家

庭对象确认完成后，符合条件的，由县教体局审批执行。

（3）申请资料：

①保靖县减免课后延时服务费、就近入学申请表；

②夫妻双方及子女户口簿；

③结婚证（申请时夫妻已离婚的，需提供离婚证及离婚

协议书或法院判决书）；

6.符合申请保障性住房条件的三孩家庭优先配租。

（1）申请对象：

符合申请保障性住房条件的生育三孩家庭。

（2）资格审核：

由县住保中心先审核申请保障性住房资格，再经村（社

区）、乡镇卫计办、县卫健局对三孩家庭对象确认完成后，

由住房保障中心审批并优先配租。

— 6 —

（3）申请资料：

①保靖县公共租赁住房保障申请审批表（县住保中心）

②保障性住房申请相关材料；

7.生育三孩的夫妻报考我县事业单位、国有企业工作岗

位的，可适当放宽年龄和学历。

（1）申请对象：

符合招考简章要求，报考我县事业单位、国有企业工作

岗位的三孩家庭夫妻。

（2）资格审核：

经村（社区）、乡镇卫计办、县卫健局对三孩家庭对象

确认完成后，由县人社局审批执行。

（3）申请资料：

①保靖县报考企事业单位放宽年龄、学历申请表；

②夫妻双方及子女户口簿；

③结婚证（申请时夫妻已离婚的，需提供离婚证及离婚

协议书或法院判决书）；

二、托育服务机构奖励

（一）奖励对象：

我县已备案且年度考核结果达到 A 级建设标准（A级为

州级示范性托育机构）的托育服务机构。

（二）奖励程序：

每年年底，县卫健局联合相关部门对托育服务机构进行

年度考核，奖励资金由县卫健局根据考核情况进行申报，并

将奖励资金发放到位。

（三）奖励标准：

— 7 —

奖励 1万元。

三、奖励补贴经费保障

补贴奖励所需经费由县财政解决，部门单位补贴奖励所

需经费由部门负责落实。

四、奖励补贴申报程序

（一）本人申请：按照居民自主申请的原则，符合条件

的夫妻和家庭，向户籍所在地的村（社区）或工作单位申请，

夫妻双方均为保靖县户籍的向男方户籍地提出申请，夫妻双

方均有工作单位的向男方工作单位提出申请，并填写《申请

表》。离婚、丧偶的由抚养该子女一方申请；夫妻双方死亡

的由该子女监护人申请。入院分娩补助、婴儿营养补助、助

孕费补助应在子女出生后 3个月内提出补助申请。

（二）村级或单位初核：村（居）委会或工作单位对申

请对象逐人逐户上门核实，村（居）委会或工作单位负责人

在《申请表》上签署意见并加盖公章后将《申请表》和有关

证件资料上报户籍或工作单位所在地乡镇人民政府。

（三）乡级初审：乡（镇）人民政府负责对村级或单位

上报的对象逐人逐户核实，对上报资料仔细审核。对审核不

通过的对象，要在三个工作日内告知，审核通过的对象由乡

（镇）人民政府分管领导、主要领导在《申请表》上签署初

审意见，上报县卫健局。

（四）县级确认：县卫健局对乡镇人民政府上报的优化

生育政策奖励补贴对象名册先送县公安局进行户籍审核，再

进行资格确认，需要其他部门落实的，最后由其他部门审批

执行。

— 8 —

（五）奖励优惠兑现：奖励补贴发放由县卫健局直接补

助，到户到人到机构；其他优惠政策由相关职能部门负责落

实到位。

五、监督管理

各有关部门要按照各自的职责分工，结合本部门的工作

特点，认真落实相关优惠政策，确保该项工作扎实推进。要

及时发放奖励补贴资金和落实优惠政策，尽量减少中间环节，

严禁任何单位和个人截留挪用，虚报冒领。对奖励补贴对象

骗取奖励补贴资金的，一经发现，立即取消享受的一切奖励

补贴待遇，并追回已领取的奖励补贴金。同时，对违规工作

人员从严查处。

在十条措施中未明确规定的政策，按上级文件政策执行；

本《细则》自 2023 年 9 月 1 日起实施，由县卫健局负责解

释。

附件：1.保靖县优化生育政策补助申请表

2.保靖县减免课后延时服务费、就近入学申请表

3.保靖县报考企事业单位放宽年龄、学历申请表

保靖县优化生育政策领导小组 2023 年 11 月 28 日印发